Conforme demanda, a Prefeitura poderá a qualquer tempo alterar 
mensalmente os quantitativos a serem pagos, visto que poderá haver demissões, contratações, licenças e 
aposentadorias. 

O valor de cada cartão/servidor é de R$ 600,00 (seiscentos) e o valor estimado mensal da contratação equivale 

a R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais), totalizando em 12 meses o valor de R$ 5.400.000,00 (Cinco 
Milhões e Quatrocentos Mil Reais) mais o 13º salário no valor de R$ 300,00 (trezentos Reais) por funcionário, 
totalizando o valor de R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais) gerando o valor global de R$ 5.625.000,00 
(Cinco Milhões Seiscentos e Vinte e Cinco Mil Reais). 

Dentro do presente estudo, foram analisados os históricos dos quantitativos de prestação de serviços 

semelhantes anteriores deste Órgão, bem como fora ponderada a possibilidade de uma margem prudente de aumento 
ou redução de quantitativo em razão das eventuais mudanças citadas acima.

[...]

Atestado de capacidade técnica e Capacidade Físico 
Financeira. 

4 - DESCRIÇÃO DE QUANTITATIDADES, MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONSIDERAÇÃO DA ECONOMIA 
DE ESCALA: O valor de cada cartão/servidor é de R$ 600,00 (seiscentos) e o valor estimado mensal da contratação 
equivale a R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais), totalizando em 12 meses o valor de R$ 5.400.000,00 
(Cinco Milhões e Quatrocentos Mil Reais) mais o 13º salário no valor de R$ 300,00 (trezentos Reais) por funcionário, 
totalizando o valor de R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais) gerando o valor global de R$ 5.625.000,00 
(Cinco Milhões Seiscentos e Vinte e Cinco Mil Reais), sem as taxas administrativas. 

5 - POSSIVEIS ALTERNATIVAS DE MERCADO E INDICAÇÃO DA JUSTIFICATIVA DA SOLUÇÃO 
ESCOLHIDA: O valor em pecúnia teria natureza salarial e não é o que estabelece a Lei Municipal nº 1.464/2006 e suas 
alterações, portanto como não temos competência para prestação desse serviço a terceirização é a melhor opção.